
 
 

 

Nr. înregistrare: 38725/18.10.2022 

Referința: Procedură simplificată organizată de CONPET SA, în vederea atribuirii contractului având ca 

obiect „Soluție de securitate pentru dispozitive mobile.” 

 

Ca urmare a clarificărilor solicitate de una dintre firmele care au examinat documentația de atribuire pentru 

procedura referită de pe site-ul www.conpet.ro., vă comunicăm următoarele: 

Solicitare 1: “Referitor la Secțiunea II – Caiet de sarcini, cap. 3: 
 Vă rugăm să clarificați dacă în Scopul Serviciilor doriți să fie incluse și cursuri oficiale oferite de 

Producător pentru soluția ofertată.” 
Răspuns:  Nu sunt solicitate cursuri oferite de Producător pentru soluția ofertată.  
 
Solicitare 2: “Referitor la Secțiunea II – Caiet de sarcini, cap. 7: 
  Pentru suportul tehnic în operare și configurare din partea echipei de suport oficiale a producătorului 
vă rugăm să precizați dacă doriți disponibilitate de tip 24/7 sau disponibilitate în timpul normal de lucru. 

În cazul programului normal de lucru, vă rugăm să precizați care este acesta.” 
Răspuns:  Se dorește disponibilitate în timpul normal de lucru, între orele 08.00-16.00.  
 
Solicitare 3: ”Referitor la Secțiunea III – Contract de furnizare: 

Vă rugăm să găsiți alăturat propunerile noastre de modificare și completare a draftului de contract 
inclus în documentația de atribuire. Propunerile noastre țin cont de specificul acestei proceduri. 

Vă rugăm să ne transmiteți opinia dumneavoastră în legătura cu fiecare dintre aceste modificări și 
completări.”  
Răspuns: Regăsiți în continuare răspunsurile privind modificările propuse: 
 

I. ”Art. 2.2 ”Pentru realizarea obiectului contractului, furnizorul se obligă să furnizeze și serviciile 
de protecție cibernetică pentru 1000 telefoane mobile Conpet, inclusiv accesul la suportul tehnic 
al producătorului, update-uri și licențe permanente. ” 

Răspuns: Nu se acceptă propunerea de modificare.  
 

II. ”Art. 3.1 lit b) Prețul pentru accesul la suportul tehnic al producatorului este de .............. lei fără 
TVA.” Accesul la serviciile de suport ale producătorului se vor plăti anticipat, pentru întreaga 
perioadă de suport (2 ani).” 

Răspuns: Nu se acceptă propunerile de modificare. Nu se acceptă plata anticipată a 
serviciilor de suport.   
 

III. ”4. TERMENELE CONTRACTULUI  
4.1. Contractul intră în vigoare la data semnării de ambele părți contractante.  
4.2. Termenul de implementare a soluției este de 3 luni de la semnarea contractului.  
4.3. (1) Furnizorul se obligă să activeze serviciile de suport tehnic pentru asistenṭӑ ȋn operare ṣi 
configurare ale Producatorului, ȋn timpul normal de lucru, din partea echipei de suport oficiale a 
producӑtorului, pe o perioadă de 2 ani de la recepția soluției de securitate.   
       (2) Suportul tehnic din partea echipei de suport oficiale a producӑtorului, se va realiza 8 h/zi  
(business hours) de luni până vineri, cu termen de preluare și răspuns al incidentelor de 2 ore 
de la semnalarea acestora de către Achizitor.  
4.4. Obligația de furnizare a Soluției de securitate pentru 1000 dispozitive mobile se consideră 
îndeplinită prin semnarea fără obiecțiuni, de către Comisia de recepție Conpet, a Procesului 
verbal de recepție, dupӑ terminarea ultimului test de acceptanṭӑ operaționalӑ.  
4.5. La împlinirea termenelor prevăzute la art. 4.2. și 4.3., furnizorul este de drept în întârziere.  

http://www.conpet.ro/


 
 

 

4.6. Îndeplinirea obligațiilor accesorii furnizării soluției de securitate se consideră a fi încheiate 
la data expirării suportului tehnic  de 2 ani de la data semnӑrii procesului verbal de recepṭie. 
Nu există garanție comercială pentru software ci doar servicii de suport ale producătorului.” 
     Răspuns: Nu se acceptă propunerile formulate. 
  

IV. ”Art. 5 lit. d. obligații accesorii furnizării- servicii aferente livrării produselor, respectiv activităţile 
legate de activarea serviciilor de suport ale producatorului si orice alte asemenea obligaţii care 
revin furnizorului prin contract;” 

                       Răspuns: Nu se acceptă propunerea de modificare. 
 

V. ”Art. 9.1 lit. b b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente 
eventualelor incalcari ale drepturilor de proprietate intelectuala, cu excepția situației în care o 
astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.” 

Răspuns: Se acceptă propunerea de modificare.  
 

VI. ”Art. 10 GARANȚIA DE BUNĂ EXECUȚIE A CONTRACTULUI – alin. 3 Scrisoarea de garanție 
bancară de bună execuție se va prezenta de către Furnizor Achizitorului, în original, în termen 
de maximum 15 zile de la data semnării contractului și va avea o valabilitate de 100 de zile de 
la data emiterii. Din scrisoarea de garanție bancară de bună execuție trebuie să reiasă, fără 
echivoc, că instituția bancară va plăti Achizitorului, suma solicitată, la prima și simpla cerere a 
Achizitorului în care se menționează obligațiile nerespectate de Furnizor. Prelungirea termenului 
contractului obligă Furnizorul ca, înainte cu minimum 30 de zile de data expirarii garanției de 
bună execuție, să prelungească valabilitatea scrisorii de garanție bancară de bună execuție 
prezentate inițial cu cel puțin perioada prelungirii. În cazul neîndeplinirii acestei obligații de către 
Furnizor, Achizitorul, în vederea menținerii calității de garantat, dupa notificarea prealabila a 
Furnizorului, are dreptul să execute garanția de bună execuție. Suma executată își va păstra 
regimul juridic al Garanției de bună execuție, fiind depusă într-un cont special deschis de 
Achizitor la Trezorerie, urmând a fi restituită în condițiile prevăzute la art. 10.3. Achizitorul 
datorează dobânda la vedere practicată de Trezorerie, din care va deduce costurile cu 
deschiderea si administrarea contului antemenționat, precum și comisionul aferent executării 
scrisorii de garanție bancară de bună execuție. Având în vedere natura contractului de tip one 
time, respectiv implementarea soluției în termen de 3 luni și activarea serviciilor de support ale 
producătorului, nu există justificare pentru reținerea garanției de bună execuție pe o durată de 
27 de luni.” 

Răspuns : Nu se acceptă propunerile formulate. Nu se acceptă eliminarea modalității 
de constituire a garanției de bună execuție prin virament bancar. Ofertanții vor opta 
pentru una dintre modalitățile de constituire a garanției de bună execuție menționate 
în Documentația de atribuire, respectiv Scrisoare de garanție bancară sau virament 
bancar, prin Formularul Propunere tehnică, unde vor bifa modalitatea dorită.  
 

VII. ”Art. 11.5 (1) Achizitorul are dreptul de a inspecta şi/sau de a testa solutia de securitate, pentru 
a verifica conformitatea cu specificaţiile din anexele la contract. ” 

Răspuns: Se acceptă propunerea de modificare. 
 

VIII. Se propune eliminarea art. 11.7. 
Răspuns: Nu se acceptă eliminarea acestui articol.  

 
IX. ”Art. 12. SERVICII DE SUPORT PENTRU PRODUSE   

12.1. Serviciile de suport ale producatorului pentru soluția livrată de către furnizor vor fi pentru o 



 
 

 

perioada de 2 ani incepand cu data încheierii procesului-verbal de recepție a soluției.  
12.2. Achizitorul are dreptul de a notifica imediat furnizorului, în scris, orice plângere sau 
reclamaţie ce apare în conformitate cu aceaste servicii de suport.  
12.3. (1) Furnizorul va asigura acces la serviciile de suport tehnic al Producatorului pentru 
asistență în operare și configurare pe o perioadă de 24 de luni de la data încheierii procesului-
verbal de recepție.  
12.4. Serviciile de suport trebuie sӑ includӑ repararea “bugs” ce pot apare în funcționarea 
normală a soluției.”    
      Răspuns: Nu se acceptă propunerile formulate.  
 

X. ”Art. 13.5 alin. (2) În cazul în care se constata de catre organele abilitate ca Furnizorul sau oricare 
din subcontractanții săi, se oferă să dea, ori sunt de acord să ofere ori să dea, sau dau oricărei 
persoane, mită, bunuri în dar, facilităţi ori comisioane în scopul de a determina ori recompensa 
îndeplinirea ori neîndeplinirea oricărui act sau fapt privind contractul de produse sau orice alt 
contract încheiat cu Achizitorul, ori pentru a favoriza sau defavoriza orice persoană în legătură 
cu contractul sau cu orice alt contract încheiat cu acesta, Achizitorul poate decide rezilierea 
contractului fara îndeplinirea vreunei formalități şi fără intervenţia vreunei autorităţi sau instanţe 
de judecată și să pretindă plata de daune-interese.”   

Răspuns: Se acceptă propunerea formulată.  
 

XI. ”La capitolul 14 se propune adăugarea următoarelor articole: 
14.3. Achizitorul va pune la dispoziţia Furnizorului, cu promptitudine, orice informaţii şi/sau 
documente pe care le deţine şi care pot fi relevante pentru realizarea Contractului, în măsura în 
care Achizitorul nu furnizează datele/informaţiile/documentele solicitate de către Furnizor, 
termenele stabilite în sarcina Furnizorului pentru furnizarea produselor se prelungesc în mod 
corespunzător. 
14.4. Achizitorul se obligă să respecte dispoziţiile din Caietul de sarcini.  
14.5. Achizitorul îşi asumă răspunderea pentru veridicitatea, corectitudinea şi legalitatea 
datelor/informaţiilor/documentelor puse la dispoziţia Furnizorului în vederea îndeplinirii 
Contractului. În acest sens, se prezumă că toate datele/informaţiile,documentele prezentate 
Furnizorului sunt însuşite de către conducătorul unităţii şi/sau de către persoanele în drept având 
funcţie de decizie care au aprobat respectivele documente.  
14.6. Achizitorul va colabora, atât cât este posibil, cu Furnizorul pentru furnizarea informaţiilor 
pe care acesta din urmă le poate solicita în mod rezonabil pentru realizarea Contractului.” 
       Răspuns: Se acceptă adăugarea următoarelor articole: 
14.3. Achizitorul va pune la dispoziţia Furnizorului, cu promptitudine, orice informaţii 
şi/sau documente pe care le deţine şi care pot fi relevante pentru realizarea Contractului.  
14.4. Achizitorul va colabora, atât cât este posibil, cu Furnizorul pentru furnizarea 
informaţiilor pe care acesta din urmă le poate solicita în mod rezonabil pentru realizarea 
Contractului. 
 

XII. ”15. MODALITĂȚI  DE  PLATĂ  
15.1.  (1) Furnizorul va emite facturile conform art. 319 alin. (1), din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează:  
a) pentru soluția de securitate, după semnarea de către Comisia Conpet a Procesului verbal de 
recepție a soluției.   
b) factura aferentă activarii serviciilor de suport tehnic al Producatorului se va emite dupa 
semnarea procesului verbal de activare a serviciilor de suport ale producatorului, pe o perioada 
de 24 luni, incepand cu data Procesului verbal de recepție a soluției.   



 
 

 

 (2) Facturile se vor transmite pe adresa de email financiar.facturi@conpet.ro în ziua emiterii.  
15.2. Termenul de plată a facturilor este de maximum 30 de zile de la data emiterii acestora.” 
       Răspuns: Nu se acceptă propunerile de modificare. Nu se acceptă plata anticipată a 
serviciilor de suport. 
 

XIII. ”16. PENALITĂȚI  
16.1. În cazul în care, Furnizorul, din culpa sa exclusiva, nu îşi îndeplinește, în termenele 
prevăzute la art. 4.2 și 4.3. ale prezentului contract, obligaţiile asumate, Furnizorul are obligația 
de a plăti Achizitorului, ca penalităţi, o sumă în cuantum de 0,1%/zi de întârziere, calculată la 
valoarea produselor nefurnizate sau furnizate necorespunzător sau a serviciilor neprestate sau 
prestate necorespunzător, fără necesitatea transmiterii vreunei notificari sau formalitati 
prealabile de punere în întârziere, pentru fiecare zi de întârziere.  
16.2. Penalitățile calculate vor fi notificate Furnizorului. Furnizorul are obligația de a achita suma 
calculată drept penalități în termen de 5 zile lucratoare de la data primirii notificării. Penalitățile 
calculate vor fi notificate și facturate către Furnizor precizând obligațiile care nu au fost 
respectate.  
16.3. În cazul în care Achizitorul nu onorează facturile în termenul revăzut la art. 15.2, acesta 
are obligaţia de a plăti Furnizorului penalități în cuantum de 0,1%/zi de întârziere, calculat la 
valoarea neachitată, pentru fiecare zi de întârziere, începând cu prima zi de la scadență.  
16.4. Achizitorul va plăti această sumă pe baza unei facturi emisă de către Furnizor. Penalitățile 
calculate vor fi notificate și facturate către Achizitor. Achizitorul are obligația de a achita factura 
de penalități în termen de 5 zile lucratoare de la data emiterii acesteia.  
16.5. Valoarea maxima a penalitatilor nu va depasi valoarea obligatiilor asupra carora au fost 
calculate 
16.6. În nicio situaţie, nici una din părţi nu va fi responsabilă pentru pierderea din profit/venit, 
pierderea de utilizare, pierderea datelor, sau pierdere din economiile anticipate, pierderea  
afacerii sau oportunităţilor de afaceri, a clientelei sau a reputaţiei si orice alt prejudiciu sau 
deteriorare indirectă sau rezultata care decurg din, sau se referă la acest Contract.”   

Răspuns: Nu se acceptă propunerile formulate.  
 

XIV. ”17. ÎNCETAREA CONTRACTULUI  
17.1. (1) Rezilierea unilaterală. Achizitorul va putea rezilia unilateral contractul în oricare dintre 
următoarele situații:   
a) Autorizațiile, licențele Furnizorului expiră iar acesta nu depune diligențele pentru reautorizare 
sau sunt anulate în perioada de derulare a contractului.   
b) Furnizorul a cesionat obligațiile asumate prin contract sau a subcontractat o parte din 
contract fără acceptul achizitorului.   
c) Furnizorul nu constituie garanția de bună execuție în termenul convenit prin prezentul 
contract.   
d) Furnizorul nu își indeplinește obligațiile contractuale în termenul prevăzut la art. 4.2 al 
prezentului contract sau în termenele stabilite de Achizitor pentru remedierea calității produselor 
livrate, pe o perioada de 10 zile consecutiv.   
e) Furnizorul nu respectă obligațiile de bună conduită prevazute la art. 13.5 din contract. Data 
la care rezilierea unilaterală produce efecte este data la care notificarea scrisă de reziliere a fost 
comunicată Furnizorul.   
(2) În cazurile prevăzute la art. 17.1. alin. 1 lit. a)-d) Achizitorul va emite o notificare prin care va 
specifica obligațiile neîndeplinite și termenul pentru executarea acestora, fără ca acest fapt să 
excludă dreptul Achizitorului de a percepe penalități de întârziere conform prevederilor art. 16. 
Neîndeplinirea obligațiilor prevăzute la art. 17.1. alin. 1 lit. a)-d) în termenul acordat de Achizitor, 



 
 

 

dă dreptul acestuia de a rezilia unilateral contractul. Data la care rezilierea unilaterală produce 
efecte este data este data la care notificarea scrisă de reziliere a fost comunicată Furnizorului.   
17.2. Rezilierea unilaterală prevazută pentru oricare dintre situațiile prevăzute la art. 17.1. 
alin. 1 din contract se sancționeaza cu obligarea Furnizorului la plata de daune interese 
compensatorii către Achizitor pentru acoperirea prejudiciului cauzat, astfel cum acestea vor fi 
stabilite de o instanta de judecata compententa, prin hotarare judecatoreasca definitiva.  
17.3.  Furnizorul poate rezilia Contractul fără însă a fi afectat dreptul Părţilor de a pretinde 
plata unor daune sau alte prejudicii, în cazul în care:  
i. Achizitorul a comis erori esenţiale, nereguli sau fraude în cadrul procedurii de atribuire a 
Contractului sau  în legătură cu executare acestuia, ce au provocat o vătămare Furnizorului.  
ii. Achizitorul nu îşi îndeplineşte obligaţiile de plată a produselor prestate de Furnizor, în condiţiile 
stabilite prin prezentul Contract.  
17.4.   Rezilierea Contractului în condiţiile art. 17.3. intervine cu efecte depline, fără a mai 
fi necesară îndeplinirea vreunei formalităţi prealabile şi fără a mai fi necesară intervenţia vreunei 
instanţe judecătoreşti şi/sau arbitrale.  
17.5. Prevederile prezentului Contract în materia rezilierii Contractului se completează cu 
prevederile în materie ale Codului Civil în vigoare. 
17.6. Prezentul Contract încetează de drept prin ajungere la termen sau la momentul la 
care toate obligaţiile stabilite în sarcina părţilor au fost executate. 
17.7. Contractul poate înceta și prin acordul părților sau declararea falimentului oricăreia dintre 
părți.”  
Nu suntem de acord cu denunțarea unilaterală, contractul trebuie să fie angajant pentru ambele 
părți contractante, din momentul semnării, contractul începe să își producă efectele și sunt 
angajate costuri. Clauza 17.3 este introdusă pentru egalitate contractuală, nu doar achizitorul 
are dreptul de a rezilia contractul, ci și Furnizorul.”  
      Răspuns: Nu se acceptă propunerile formulate.  
 

XV. ”20.2. Comunicările dintre părţi se pot face şi prin poștă, fax sau e-mail, cu condiţia confirmării 
primirii comunicării. În cazul în care s-au transmis prin fax, în momentul în care fax-ul transmitator 
a primit şi a tipărit un raport de confirmare a primirii şi a faptului că transmisia s-a realizat fără 
erori iar în cazul în care este transmisă prin e-mail, la data şi la ora cand este primită confirmarea 
de primire în căsuţa electronica transmitatoare.” 

Răspuns: Se acceptă propunerea de completare.  
 
  Menționăm că oferta dumneavoastră va fi elaborată ținând cont de indicațiile precizate mai sus, iar 
restul cerințelor din documentația de atribuire rămân neschimbate. 

 
Vă mulțumim. 

ȘEF DEPARTAMENT COMERCIAL 
Jr. Dan Manolache 

 
                                                 
                                                   ȘEF SERVICIU ACHIZIȚII 
                                                     Ing. Popescu Florina 

 
                                                
                                                   SERVICIUL ACHIZIŢII 
                                                      Exp. Alina Mereanu 


		2022-10-18T11:02:40+0300
	Mihaela-Alina Minzicu


		2022-10-18T11:24:59+0300
	Laura-Mihaela Mihail


		2022-10-18T11:26:34+0300
	Dan Manolache




